

*
Số 38-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**quán triệt, triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022
của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Kế hoạch số 77-KH/ĐUK ngày 15/9/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tổ chức quán triệt, triển khai tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đảng ủy Sở Tài chính xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm giúp cho cấp ủy, cán bộ, đảng viên trong Đảng ủy Sở nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Thủ đô Hà Nội, là trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia, trung tâm lớn về văn hóa, khoa học, giáo dục và giao dịch quốc tế; vùng động lực phát triển của Đồng bằng sông Hồng và cả nước.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo tinh thần Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, phù hợp với điều kiện của từng chi bộ.

II- NỘI DUNG QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW

- **Đối tượng:** Tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn trong Đảng ủy Sở.

- **Hình thức học tập:** Các chi bộ tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn trong cơ quan trong sinh hoạt lệ chi bộ.

- **Thời gian quán triệt, triển khai:** Trong tháng 10/2022

- **Nội dung học tập, quán triệt:**

(1) Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn trong Đảng ủy Sở về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và trách nhiệm xây dựng, phát triển Thủ đô Hà Nội “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

(2) Phát triển kinh tế Thủ đô nhanh và bền vững trên cơ sở cơ cấu lại nền kinh tế

gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, lấy khoa học, công nghệ cao và đổi mới sáng tạo là động lực then chốt để phát triển kinh tế - xã hội. Huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực then chốt để khai thác tốt nhất tiềm năng, lợi thế của Thủ đô về văn hóa, khoa học, công nghệ. Quyết liệt cải cách hành chính, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi và tiết giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

(3) Tập trung phát triển văn hóa Thủ đô xứng tầm với truyền thống nghìn năm Thăng Long - Hà Nội; xây dựng Hà Nội thực sự là trung tâm hội tụ, kết tinh văn hóa của cả nước, trở thành nguồn lực phát triển mới cho Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, xứng đáng là trung tâm lớn về giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế.

(4) Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, thực hiện nghiêm việc quản lý quy hoạch, trọng tâm là Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ trong quản lý đô thị; tạo chuyên môn rõ nét trong công tác bảo vệ môi trường, hướng tới xây dựng Thủ đô xanh, sạch, đẹp, phát triển nhanh và bền vững.

(5) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quốc phòng, an ninh, xây dựng vững chắc thế trận lòng dân; đẩy mạnh xây dựng khu vực phòng thủ các cấp đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội Thủ đô trong mọi tình huống, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc phòng - an ninh.

(6) Đẩy mạnh công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế; chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể Trung ương, các địa phương trong cả nước và các tổ chức quốc tế trong quá trình xây dựng và phát triển Thủ đô, nâng cao vị thế, uy tín Thủ đô.

(7) Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tiếp tục đổi mới hiệu quả phương thức lãnh đạo của Đảng; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp có năng lực, trình độ cao, chuyên môn, có bản lĩnh, phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, v.v...

(8) Hoàn thiện hệ thống pháp luật về Thủ đô trên cơ sở tổng kết, bổ sung, sửa đổi Luật Thủ đô với các cơ chế, chính sách đặc thù vượt trội cho Thủ đô. Hoàn thiện tổ chức bộ máy chính quyền Thủ đô theo hướng tinh gọn, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện

- Quán triệt các quan điểm, mục tiêu, tầm nhìn và 08 nhiệm vụ, giải pháp được chỉ ra trong Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các kế hoạch chuyên đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy

Khởi về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,... nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn trong Đảng ủy Sở.

- Các chi bộ tập trung quán triệt, tuyên truyền về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng và trách nhiệm phát triển Thủ đô Hà Nội ngàn năm văn hiến, anh hùng, trung tâm đầu não chính trị - hành chính của quốc gia, trọng tâm lớn về văn hóa, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, kinh tế và hội nhập quốc tế; thường xuyên tuyên truyền truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống của quê hương, đất nước, phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thử thách, khơi dậy ý chí khát vọng vươn lên của cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn để cùng nhau nỗ lực, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn hiện nay.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* và Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về *“Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*” gắn với triển khai thực hiện các chương trình hành động của cấp ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; Đảng ủy Sở về thực hiện các chương trình của Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đẩy mạnh phát huy các nguồn lực, khơi dậy ý chí, khát vọng phát triển Trà Vinh; tăng cường đẩy mạnh xây dựng chi bộ, cơ quan trong sạch, vững mạnh góp phần để tỉnh Trà Vinh phát triển đi lên cùng với Thủ đô Hà Nội và cả nước, theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI *“xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ, đoàn kết, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, đổi mới sáng tạo; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; bảo đảm quốc phòng - an ninh; tạo bứt phá để Trà Vinh đạt chuẩn Nông thôn mới trước năm 2025, là tỉnh phát triển trong nhóm đầu của khu vực Đồng bằng sông Cửu Long trước năm 2030 ”*.

3. Tổ chức tuyên truyền, triển khai

Các chi bộ phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị đến tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn trong chi bộ mình trong kỳ họp lệ chi bộ tháng 10/2022. (Đính kèm nội dung nội dung). Sau triển khai báo cáo nhanh công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết này về Đảng ủy Sở để tổng hợp, báo cáo về trên.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy các chi bộ căn cứ Kế hoạch này triển khai, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên Công đoàn.

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở phụ trách chi bộ thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các Chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- ĐUK;
- BCH;
- Các chi bộ;
- Lưu: ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Nghĩa